

Przed nami ostatni dzień mercato...

20:17 - Zdaniem Gianluigiego Longariego Roma złożyła kontrakt transferowy **Smallinga** na 7 minut przed zamknięciem mercato,

20:03 - Chris Smalling przyleci jutro do Rzymu. W grze pozostaje jeszcze kwestia ewentualnego wypożyczenia Olsena do Evertonu. Okno w Anglii jest otwarte do 23:00,

20:00 - WYBIŁ OSTATNI GONG MERCATO WE WŁOSZECH. KONIEC OPERACJI ZAKUPOWYCH

19:57 - Gianluca Di Marzio podał, że Roma złożyła w ostatnich minutach kontrakty transferu **Smallinga** w Lega Serie A i oczekuje się teraz potwierdzenia tego na oficjalnej stronie ligi.

19:50 - *Sky Sport* podaje, że w ciągu dnia Fienga wymienił wiadomości z Tottim, zapewniając sobie ewentualne usługi Ruedigera, gdyby nie udało się ze **Smallingiem**,

19:35 - Według Davida Orsteina z *The Athletic* **Smalling** przejdzie do Romy za 15 mln euro plus 5 mln bonusów,

19:22 - 15 mln plus bonusy, tyle ma otrzymać według mediów Manchester,

19:14 - Wyścig z czasem. Jak podaje *Sky Sport*, transfer **Smallinga** jest dopięty, teraz kluby wymieniają dokumenty. Oby nie przyciął się fax po którejś ze stron, bo jeszcze MU po raz setny się rozmyśli ;)

19:10 - Kolejny zwrot akcji w sprawie **Smallinga**. Według Di Marzio i Schiry gracz jest o krok od Romy, podczas gdy wielu innych dziennikarzy podaje, że do transferu nie dojdzie,

18:50 - Portal *Pagine Romaniste* zdobył informacje od negocjatorów **Smallinga**. "Game over", tak wygląda krótki przekaz,

18:40 - Perotti został oficjalnie graczem Fenerbahce,

18:24 - Nie udało się z Pau Lopezem, więc Everton interesuje się **Olsenem**, podaje Di Marzio. Alternatywą na ławkę zespołu Ancelottiego jest Romero. W tym przypadku Roma ma dłuższy czas na rozmowy, gdyż mercato w Anglii kończy się o 23 i do Premier League można by jeszcze oddać do tego momentu Szweda,

18:22 - *Tuttomercatoweb.com* podaje, że **Perotti** przejdzie do Fenerbahce za darmo, a Roma otrzyma ewentualne bonusy związane z występami gracza, który podpisał 2-letnią umowę z Turkami,

18:20 - Nie ma porozumienia i maleją szanse na pozyskanie **Smallinga**, podaje *Sky Sport*,

17:56 - *theindependent.co.uk* podaje, że negocjacje w sprawie **Smallinga** zostały zerwane i Roma kieruje się na Ruedigera. Z kolei *TeleRadioStereo* zaprzecza i twierdzi, że rozmowy wciąż trwają,

17:45 - Roma potwierdziła w oficjalnym komunikacie wypożyczenie Kluiverta do Lipska,

17:32 - Di Marzio potwierdza porozumienie Perottiego z Turkami,

17:07 - Według Gianluigiego Longariego jedynym powodem braku przyścia **El Shaarawego** będzie brak wymaganego czasu by dopiąć techniczne kwestie. Wszystko przez przeciągające się dziś rozmowy w sprawie transferu Perottiego do Fenerbahce,

17:05 - *Sky Sport* podaje, że jest optymizm, jeśli chodzi o **Samlinga**. Agent gracza jest w Trigorii. Zdaniem Nicolò Schiry Roma zaproponowała 17,5 mln euro, wliczając bonusy,

17:03 - Roma znalazła alternatywę dla El Shaarawego i jest nim **Bernard Duarte**, gracz Evertonu, były podopieczny Fonseci w Szachtarze. Transakcja może się zamknąć ogółem w 7 mln euro, podaje *laroma24.it*,

17:00 - Sytuacja na skrzydłach zmienia się jak w kalejdoskopie. **Diego Perotti** jest w siedzibie Fenerbahce i jednak podpisze umowę z Turkami, ale nie ma już czasu na zamknięcie transferu **El Shaarawego**, donosi *gazzetta.it*,

15:45 - Według *laroma24.it* Roma pracuje nad zwiększeniem stałej zapłaty za **Smallinga** i zmniejszeniem tego co w bonusach,

15:27 - 15 mln plus bonusy to według *Sky Sport* nowa oferta Romy za **Smallinga**,

15:14 - Według *Sky Sport*, Roma ocenia alternatywy w postaci **Ruedigera**, **Sokratisa** i **Alderweirelda**,

14:59 - Jak poinformowała na Twitterze Roma, Antonucci został wypożyczony do końca sezonu do Salernitany,

14:48 - Inne doniesienia niż Roberto Maida serwuje John Solano z *RomaPress*. Jego zdaniem wszystko jest dograne na linii Roma-**El Shaarawy**-Shanghai Shenhua. Transakcja jednak nie może zostać zamknięta dopóki nie będzie pewności co do odejścia **Perottiego**, który negocjuje nadal z Fenerbahce,

14:42 - Zdaniem *vocegiallorossa.it* sprowadzenie **Smallinga** dojdzie do skutku. Roma próbowała początkowo obniżyć koszt karty o 2 mln euro poprzez dołączenie gracza na wymianę (United podobają się Calafiori, Zalewski i 16-letni Faticanti), ale ostatecznie wyszła naprzeciw żądaniom finansowym Czerwonych Diabłów,

14:31 - Z powodu zawieszenia Fiengi negocjacje sprowadzenia **Smallinga** prowadzi prawnik Romy, Antonio Conte,

14:30 - Według Roberto Maidy z *Corriere dello Sport*, zerwano definitywnie transakcję, która miała doprowadzić do wypożyczenia **El Shaarawyego**,

14:25 - Według tureckiego *Fotospor*, Roma zaoferowała za **Marco** 17 mln euro plus kartę **Perottiego**, którego negocjacje z Fenerbahce nie idą w dobrym kierunku,

13:50 - Simone Stone z kolei pozostaje przy swoim. Dziennikarz *BBC* donosi w kolejnej pogłosce, że kluby się nie dogadały i obrońca zostanie w Manchesterze,

13:40 - Inny dziennikarz brytyjski, Ian Abrahams, podaje, że Manchester przyjął ofertę 15 mln euro,

13:22 - Simon Stone z *BBC* podaje, że nie ma żadnego przyspieszenia, jeśli chodzi o transfer **Smallinga**. Porozumienie może zostać osiągnięte w każdej chwili, jeśli będzie taka wola stron, ale na ten moment nic nie pozwala sugerować by tak było,

13:13 - *Tuttomercatoweb.com* podaje, że Salernitana pokonała konkurencję Venlo by pozyskać **Antonucciego**,

13:11 - *Gazzetta dello Sport* podaje, że agent **Smallinga** i gracz są gotowi do lotu do Rzymu. *Sky Sport* donosi z kolei, że wciąż nie ma porozumienia,

12:40 - "Byłem tu już w 2018 roku i byłem pod wrażeniem centrum treningowego. Tak, wybór był wtedy między Lipskiem a Romą", powiedział dla *Bild* **Kluivert**,

12:28 - Checco Oddo Cassano podaje również, że negocjatorzy rozmawiają o transferze **Omeragica** do Romy. Szwajcarzy żądają 4 mln euro,

12:20 - Według Jacopo Aliprandiego **Smalling** oczekuje na sygnał i jest gotowy lecieć do Rzymu,

12:15 - Jak podaje Gianluca Di Marzio, jest pełne porozumienie co do zarobków **El Shaarawyego**, ale transakcja stoi pod znakiem zapytania z powodu braku porozumienia na linii **Perotti**-Fenerbahce. Jeśli Argentyńczyk odejdzie to tureckiego klubu, wówczas El Shaarawy trafi do Romy,

11:50 - Roma może sprowadzić kolejnego juniora na środek obrony po Feratovicu i Vicario. Według *Gazzetta dello Sport* transferem last minute może być niejaki **Becir Omeragic**, 18-letni Szwajcar o bośniackich korzeniach z FC Zurich. Młody środkowy obrońca może też grać na prawej stronie defensywy. Szwajcarzy chcą 4 mln euro plus 0,5 mln bonusów po zaliczeniu przez gracza co najmniej 15 występów po minimum 45 minut. Giallorossi chcieliby transakcji w stylu Ibaneza czyli wypożyczenia z przymusem wykupu za dwa lata lub rok. Negocjacje trwają,

11:46 - **Kluivert** przechodzi testy medyczne w Lipsku, podaje *bild.de*. Roma ma otrzymać 1 mln euro za wypożyczenie. W międzyczasie także Jacopo Aliprandi

z *Corriere dello Sport* donosi o problemach przy transferze **Perottiego**. Według dziennikarza Argentyńczyk żąda zbyt dużych pieniędzy od Fenerbahce,

11:43 - *Laroma24.it* podaje, że Manchester żąda 17,5 mln euro plus 2,5 mln bonusów, z kolei Roma nie zamierza wyjść poza 15 mln euro. W powodzeniu transakcji mogą pomóc piłkarz, negocjatorzy i agenci, którzy zrzekną się części prowizji, a gracz części zarobków, by umożliwić powodzenie transferu,

09:25 - Zdaniem *Il Tempo* agent **Pau Lopeza** nie jest przekonany do przenosin do Evertonu,

08:48 - *Gazzetta dello Sport* podaje, że Roma skoncentrowała wszystkie wysiłki na **Smallinga**. Jeśli jednak się nie uda, niewykluczone jest pozyskanie last minute **Ruedigera** lub **Benatii**,

08:35 - *Il Tempo* donosi, że w tygodniu Roma zaproponowała United 20 mln euro za **Smallinga** i **Dalota**, ale oferta została odrzucona. Wczoraj w nocy panowało więcej optymizmu, jeśli chodzi o środkowego obrońcę. Były gracz Porto wyłądownął z kolei w Milanie,

08:30 - *Il Tempo* podaje, że również wczoraj Roma podjęła próbę pozyskania **Marcao** z Galatasaray, który jest alternatywą dla Smallinga, ale zakończyła się ona fiaskiem,

08:23 - *Corriere della Sera* podaje, że ostatnia propozycja Romy za **Smallinga** wynosi 16 mln euro. W Trigorii proponowani byli jako plan B **Benatia**, **Vida**, **Todibo**, **Umtiti**, ale żaden z tych piłkarzy nie przekonał kierownictwa Romy. Według *Il Messaggero* czasu na sprowadzenie Smallinga jest już bardzo mało. W tej sytuacji operacją last minute może być proponowany przez Raiolę **Izzo**, o ile żądające za gracza ponad 20 mln euro Torino, zaakceptuje wypożyczenie z prawem wykupu za 15 mln,

08:13 - Problemy na ostatniej prostej z transferem **Perottiego**. Według *Il Tempo*, turecki klub zmienił w ostatniej chwili warunki drugiego roku kontraktu Argentyńczyka i transakcja wyhamowała. Dziś agent piłkarza będzie próbował zbliżyć strony, ale istnieje ryzyko niepowodzenia,

07:57 - Jak podaje *Leggo*, transakcja sprowadzenia **El Shaarawyego** wyhamowała. Roma zaproponowała byłemu napastnikowi 2,5 mln euro, ale ten zażądał dwukrotnie tyle. Dziś rozmowy będą kontynuowane, ale uwaga na kluby z Premier League. Jeśli chodzi o **Kluiverta**, dwa dni temu o jego sprzedaż poprosił Raiola, mając w garści ofertę z Lipska,

Autor: abruzzo